جمع کرده بود، از نظر شمار اندک و تا حدود پنج‌هزار مجلد را در بر می‌گرفت، ولی از نظر کیفیت بسیار غنی بود، به ویژه از نظر کتاب‌های مرجع، رجال و تذکره که کمک زیادی به ایشان در نگارش الذریعة کرد.

^۱ Z: المراجعات الريحانية؛ یا النقود و الردود؛ یا «المطالعات و المراجعات، محمدحسین کاشف‌الغطاء (۱۲۹۴ - ۱۳۷۳ق / ۱۸۷۷ - ۱۹۵۴م)، چاپ بیروت، ۱۳۳۱ق / ۱۹۱۳م.

شیخ آقابزرگ تهرانی

۴

پدرم کتابخانه را خیلی دوست داشت و شب‌ها تا دیر هنگام در آن مشغول به کار بود و گاهی همان جا می‌خوابید. ایشان این کتابخانه را وقف کرده و وصیت کرده بود که پس از مرگ در همان جا به خاک سپرده شود و همان گونه نیز عمل گشت و طبق وصیت، من متولی آن کتابخانه هستم و اکنون در همان جا زیر نظر آیت الله سیستانی می‌باشد.

چاپخانه خریداری و نام آن «مطبعة السعادة» گذاشته شد. من نیز حروف چینی آموختم و به کار پرداختم، اما رئیس دولت آن روز عراق، «نوری سعید» بسیار تندرو بود و از اجازه دادن به ایجاد چاپخانه‌ای از سوی یک ایرانی مخالفت کرد.

پدرم پس از یک سال، چاپخانه را فروختند و با پول آن چاپ مجلد یکم «الذریعة» آغاز شد و در سال ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م در نجف به پایان رسید و بعدها جلد دوم و سوم در همان جا و مجلد چهارم به بعد را در تهران به چاپ رساندیم.

افکاری: نام حاج آقابزرگ در روی جلد مجلد اول نیامده است چرا؟

علی نقی منزوی: بله، هنگامی که مجلد یکم ذریعه چاپ شد نام مؤلف در صفحه عنوان «آقابزرگ»، نوشته شده بود، اما این نام به دلیل فارسی بودن آن مورد اعتراض دولت عراق واقع شد و پدرم ناگزیر نام محمدمحسن را به جای آن نهاد.

تاریخ آداب اللغة العربية، جرجی زیدان (۱۸۶۱ - ۱۹۱۴ م)، مصر، ۱۹۱۱ - ۱۹۱۴، چهار جلد.
فهرس أعلام الذریعة إلى تصانیف الشيعة، دکتر علینقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۷
خ. / ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م، سه جلد، جلد یکم برگه ۱-۹۱۶؛ جلد دوم برگه ۹۱۷-۱۸۰۸؛ جلد سوم برگه ۱۸۰۹ - ۲۶۹۲.
الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الأول، آب حیات - ازهاق الباطل، حاج شیخ آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)،
مطبعة الغری، نجف، عراق، ۱۳۱۵ خ / ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۵ م، ۵۳۶ برگه.
الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الثاني، الأسارى و الغلول - ایوان مدائن، آقابزرگ تهرانی، مطبعة الغری، نجف، عراق،
۱۳۱۵ خ / ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ۵۱۹ برگه.
الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الثالث، البائیه الحمیریة - التحیه المبارکة، آقابزرگ تهرانی، مطبعة الغری، نجف، عراق،
۱۳۱۷ خ / ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م، ۴۹۶ برگه.
الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الرابع، التخاطب - التیمیة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه
مجلس، تهران، ۱۳۲۰ خ / ۱۳۶۰ ق / ۱۹۴۱ م، ۵۱۸ برگه.
الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الخامس، ثابت نامه - چینی سازی، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی،
چاپخانه بانک ملی ایران، تهران، ۱۳۲۳ خ / ۱۳۶۳ ق / ۱۹۴۴ م، ۳۲۰ برگه.

شیخ آقابزرگ تهرانی

۲۲

- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السادس، الحائريات - حزن المؤمنین، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۵ خ / ۱۳۶۵ ق / ۱۹۴۶ م، ۴۱۲ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السابع، حساب - خیمه شببازی، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۷ خ / ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ م، ۳۰۰ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثامن، دائره - دیو، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۹ خ / ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م، ۳۰۳ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، القسم الاول من الجزء التاسع، دیوان آئینه - دیوان دیهیم، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، مجلس شورا، تهران، ۱۳۳۳ خ / ۱۳۷۴ ق / ۱۹۵۵ م، ۳۳۶ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، القسم الثالث من الجزء التاسع، دیوان عبدالصمد - دیوان مینوی همدانی، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۲ خ / ۱۳۸۳ ق / ۱۹۶۴ م، برگه ۶۸۸ - ۱۱۴۴.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، القسم الثاني من الجزء التاسع، دیوان ذاتی - دیوان عبدالصمد، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه دولتی، تهران، ۱۳۳۸ خ / ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۹ م، برگه ۲۳۷ - ۶۸۸.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، القسم الرابع من الجزء التاسع، دیوان نائب - دیوان یونس، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علی نقی منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۵ خ / ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۷ م، برگه ۱۱۴۵ - ۱۵۳۹.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء العاشر، ذائقه ماتم - الرسائل و المكاتیب، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)، به کوشش علینقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۳۵ خ / ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م، ۲۷۱ برگه.
- ذریعة الى تصانيف الشيعة، الجزء الحادي عشر، رساله آب حیات - الزائریه، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۳۵ خ / ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م، ۳۴۶ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثاني عشر، الزائرية - سیه کاران، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۰ خ / ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۲ م، ۲۹۳ برگه.

شیخ آقابزرگ تهرانی

۲۳

دکتر علی نقی منزوی

- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثالث عشر، شاپور و شهناز - شرح قصیده ابن سینا العینیة، آقابزرگ تهرانی، مطبعة القضاء، نجف، عراق، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۹ م، ۳۹۴ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الرابع عشر، شرح قصیده ابن الفارض - الشینیة، آقابزرگ تهرانی، مطبعة الآداب، نجف، عراق، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۱ م، ۲۷۷ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الخامس عشر، صابون - عیون، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۳ خ / ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۵ م، ۴۰۰ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السادس عشر، غارات - قائد، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۵ خ / ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السابع عشر، قائد القوات العلویة - الکسوف و الخسوف، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۶ خ / ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثامن عشر، کشف - لیلی و مجنون، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۶ خ / ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م، ۴۳۶ برگه.

- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء التاسع عشر، المآب - المجاهدات، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۸ خ / ۱۳۸۹ ق / ۱۹۶۹ م، ۴۵۱ برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، العشرون، المجتبی - المسبل، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۴۹ خ / ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الحادي و العشرون، المستبیین - المقالة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۱ خ / ۱۳۹۲ ق / ۱۹۷۲ م، ... برگه.
- الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثاني و العشرون، المقالید - المنتخب، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۳ خ / ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۴ م، ۴۴۳ برگه.

شیخ آقابزرگ تهرانی

۲۴

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثالث و العشرون، منتزع - میوه، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۴ خ / ۱۳۹۵ ق / ۱۹۷۵ م، ۳۶۲ برگه.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الرابع و العشرون، نائیه - نیه، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۶ خ / ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م، ۴۸۸ برگه.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الخامس و العشرون، واثق - یهوه، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۷ خ / ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م، ۴۹۶ برگه.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السادس و العشرون، ذیل الذریعة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد اشکوری حسینی، آستان قدس، مشهد، ۱۳۵۸ خ، ۴۰۷ برگه.

سایت آقابزرگ تهرانی صاحب الذریعة، فهرست کتابهای خطی ایران و بخشی از جهان، استاد ناصر گلباز،

طبقات أعلام الشيعة، القرن الثالث عشر، الكرام البررة في القرن الثالث بعد العشرة، آقابزرگ تهرانى، ۲ جلد، چاپ نجف

طبقات اعلام الشيعة، نقباء البشر في القرن الرابع عشر، القسم الأول من جزء الأول، ابراهيم اردبيلى - حسن لنكرانى، آقابزرگ تهرانى (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مطبعة العلمية، نجف، ۱۳۷۳ق / ۱۹۵۴م.

طبقات اعلام الشيعة، نقباء البشر في القرن الرابع عشر، القسم الثالث من جزء الأول، صالح حريرى - علوى آقابزرگ تهرانى (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مطبعة الآداب، نجف، ۱۳۸۱ق / ۱۹۵۲م.

دکتر علی نقی منزوی

شیخ آقابزرگ تهرانی

۲۶

طبقات اعلام الشيعة، نقباء البشر في القرن الرابع عشر، القسم الثاني من جزء الأول، حسون براقی - صادق هندی، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)، مطبعة العلمية، نجف، ۱۳۷۵ ق / ۱۹۵۶ م.

طبقات اعلام الشيعة، نقباء البشر في القرن الرابع عشر، القسم الخامس من جزء الأول، فاضل اردكاني - يونس اردبيلي، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)، به كوشش محمد طباطبائي بهبهاني (منصور)، كتابخانه و مركز اسناد مجلس شورای ملی، تهران، ۱۳۹۵ / ۲۰۱۶.

طبقات اعلام الشيعة، نقباء البشر في القرن الرابع عشر، القسم الرابع من جزء الأول، علی ابوالوردی - غلامعلی بارفروشی، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)، مطبعة الآداب، نجف، ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م.

فهرست نسخه‌های خطی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، مجلد یکم (از ش ۱ - ۵۴۰)، گنجینه اهدایی خاندان سلطانعلی سلطانی (شیخ الاسلامی بهبهانی)، احمد منزوی، تهران، ۴۷۲، ۱۳۷۷ + هجده، فهرست ۱۲۵۰ عنوان کتاب و رساله؛ مجلد دوم (از ش ۵۴۱ - ۱۱۵۰)، تهران، ۱۳۸۴ خ، شانزده + ۵۵۲ برگه؛ مجلد سوم (از ش ۱۱۵۱ - ۱۹۶۲ پ)، تهران، ۱۳۹۰ خ.

جلد ۳: لاهور، ۱۳۶۳ خ، از ص ۱۲۰۹ تا ۳۱۳۲. جلد ۴: لاهور، ۱۳۶۳ خ، از ص ۲۱۳۵ تا ۲۸۰۴. جلد ۵: لاهور، ۱۳۶۵ خ، ۹۲۱ ص. جلد ۶: لاهور، ۱۳۶۵ خ، از ص ۹۲۳ تا ۱۴۸۵. جلد ۷: لاهور، اردیبهشت ۱۳۶۵ خ، ۹۶۲ ص. جلد ۸: لاهور، ۱۳۶۶ خ، ص ۹۶۳ تا ۱۶۷۵. جلد ۹: لاهور، اسفند ۱۳۶۶ خ، ص ۱۶۷۷ - ۲۳۵۰. جلد ۱۰: لاهور، ۱۳۶۷ خ / ۱۴۰۸ ه / ۱۹۸۸ م.

دکتر علی نقی منزوی

شیخ آقابزرگ تهرانی

۲۷

۷۲۶ص. جلد ۱۱: لاهور، ۱۳۶۹خ/ ۱۴۱۰هـ/ ۱۹۹۰م. جلد ۱۲: لاهور، ۱۹۹۱م/ ۱۳۷۰خ. ۱۶۳۳-۲۳۹۰ص. جلد ۱۳: ۱۳۷۰خ/ ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م. ص ۲۳۹۵-۳۰۳۱. جلد ۱۴: احمد منزوی، با افزودگی به کوشش دکتر سید عارف نوشاهی ۱۳۷۵خ/ ۱۹۹۷م. ۹۴۵ص. راهنمای فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، از بانو انجم حمید، انتشارات مرکز تحقیقات فارسی، اسلام‌آباد، ۱۳۷۷خ/ ۱۹۹۸م، ۹۳۶ص. بخش‌هایی از آن در اسلام‌آباد چاپ نشده باقی مانده است.